
О проведении поэтического конкурса 

 «Саумы, Казан!» / «Здравствуй, Казань!», 

посвященного Казани  

Во исполнение Муниципальной программы по укреплению гражданского 

согласия в г.Казани на 2024-2030 годы, в целях содействия созданию новых 

стихов и поэм, посвященных Казани, поддержки поэтов, создания 

благоприятных условий для раскрытия их творческого потенциала 

постановляю: 

1. В период с 20 мая по 31 декабря 2025 года объявить поэтический

конкурс «Саумы, Казан!» / «Здравствуй, Казань!», посвященный Казани. 

2. Утвердить Положение о проведении поэтического конкурса «Саумы,

Казан!» / «Здравствуй, Казань!», посвященного Казани (приложение). 

3. Определить Управление культуры Исполнительного комитета г.Казани

ответственным за реализацию поэтического конкурса «Саумы, Казан!» / 

«Здравствуй, Казань!», посвященного Казани. 

4. Управлению культуры Исполнительного комитета г.Казани 

(А.И.Абзалов) расходы в сумме 2 000 000,00 рублей (1 600 000 рублей  

призовой фонд, 400 000 рублей  издание сборника), связанные с проведением 

поэтического конкурса «Саумы, Казан!» / «Здравствуй, Казань!», посвященного 

Казани, осуществлять в 2025 году в пределах средств, предусмотренных в 

бюджетной росписи на реализацию мероприятий Муниципальной программы 

по укреплению гражданского согласия в г.Казани на 2024-2030 годы. 

5. Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 25.04.2024

№1652 «О проведении конкурса «Саумы, Казан!» / «Здравствуй, Казань!», 

посвященного теме «Легенды и мифы древней Казани», для мастеров 

декоративно-прикладного искусства» признать утратившим силу. 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 1 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 19.05.2025 №1555



2 

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель   Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 2 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48

http://www.kzn.ru/


Приложение  

к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 19.05.2025 №1555 

Положение о проведении поэтического конкурса 

«Саумы, Казан!» / «Здравствуй, Казань!»,  

посвященного Казани 

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

поэтического конкурса «Саумы, Казан!» / «Здравствуй, Казань!», посвященного 

Казани (далее – Конкурс), а также правила и условия участия в Конкурсе. 

1.2. Организатором Конкурса и уполномоченным органом по 

предоставлению денежного поощрения из бюджета муниципального 

образования города Казани является Управление культуры Исполнительного 

комитета г.Казани. 

Рабочим органом Конкурса является отдел по реализации национальной 

политики в области языковой культуры Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани (далее – Оргкомитет).  

1.3. Участниками Конкурса являются дееспособные физические лица, 

достигшие 18 лет.  

1.4. Гражданам, признанным победителями Конкурса, предоставляется 

денежное поощрение за счет средств бюджета муниципального образования 

города Казани. 

1.5. Расходы на выплату денежных премий на общую сумму 

1 600 000 руб. осуществляются в пределах средств, предусмотренных в 

бюджетной росписи Управления культуры Исполнительного комитета г.Казани 

на 2025 год, в рамках Муниципальной программы по укреплению гражданского 

согласия в г.Казани на 2024-2030 годы.  

II. Цели и задачи Конкурса

Основной целью Конкурса является содействие созданию новых стихов и 

поэм, посвященных Казани. 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 3 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



2 

Основными задачами Конкурса являются: 

- поддержка поэтов, создание благоприятных условий для раскрытия их

творческого потенциала; 

- популяризация поэзии на русском и татарском языках;

- выпуск поэтического сборника стихов и поэм о Казани на русском и

татарском языках. 

III. Этапы Конкурса

Конкурс проводится в три этапа: 

I этап – прием заявок и конкурсных работ с 20 мая по 15 августа 2025 

года; 

II этап – рассмотрение конкурсных работ членами комиссии, заседание 

комиссии, составление протокола, определение победителей Конкурса в период 

с 16 августа по 21 сентября 2025 года; 

III этап – объявление и награждение победителей в период с 22 сентября 

по 31 декабря 2025 года. 

IV. Сроки и порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится с 20 мая по 31 декабря 2025 года включительно. 

4.2. Информация об объявлении и проведении Конкурса размещается в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном 

портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru/meriya/ispolnitelnyy-komitet/analiticheskiy-otdel/dokumenty/). 

В объявлении указываются: 

- основания и сроки проведения Конкурса;

- перечень документов, необходимых для участия в Конкурсе,

подлежащих представлению в Оргкомитет, в соответствии с пунктом 4.6 

настоящего положения; 

- место, время и сроки приема документов и работ;

- этапы проведения Конкурса;

- сведения об источнике подробной информации о Конкурсе (телефон,

факс, адрес электронной почты). 

4.3. Один участник может подать на Конкурс не более одного цикла 

стихов о Казани на русском и татарском языках и одной поэмы о Казани на 

русском или татарском языках.   

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 4 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



3 

4.4. Для участия в Конкурсе принимаются стихи и поэмы, посвященные 

Казани. 

4.5. Конкурсные работы не должны противоречить действующему 

законодательству и содержать: 

- текст, сюжеты, действия сценических лиц и персонажей,

противоречащие законодательству Российской Федерации, в том числе нормам 

Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона 

от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе»; 

- нецензурную (ненормативную) лексику, слова и фразы, унижающие

человеческое достоинство, экспрессивные и жаргонные выражения, скрытую 

рекламу, демонстрацию курения, огнестрельного и холодного оружия, 

взрывчатых веществ, процесса изготовления взрывных устройств, 

употребления алкогольных и наркотических средств, других психотропных 

веществ; 

- реальные адреса и телефоны, информацию о религиозных движениях, в

том числе религиозной символике, названия и упоминания о существующих 

марках товаров, товарных знаках, знаках обслуживания, о физических и 

юридических лицах; 

- пропаганду экстремистской и террористической направленности,

публичное оправдание терроризма; 

- изображения в тексте фашистской атрибутики (свастики), крови, сцен

насилия, отражающих телесные страдания людей и животных, любого вида 

дискриминации, вандализма, интимных сцен, иной информации, в любой 

форме унижающей достоинство человека или группы людей, а также 

информации, которая может причинить вред здоровью и (или) развитию детей. 

Не допускается использование чужих текстов (плагиат), за исключением 

случаев цитирования произведений в допустимых законодательством об 

авторском праве пределах.  

В случае несоблюдения данных условий работа не допускается к участию 

в Конкурсе. 

4.6. Участники направляют на Конкурс: 

- заявку на участие по установленной форме (приложение №1);

- согласие участника на обработку персональных данных (приложение

№2); 

- конкурсную работу (цикл стихов и/или поэму).

4.7. На Конкурс принимаются работы, созданные не ранее 2025 года, 

которые нигде не публиковались. 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 5 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



4 

4.8. Расходы, связанные с участием в Конкурсе (почтовые, 

командировочные и прочие), оплачиваются участниками Конкурса 

самостоятельно.  

4.9. Авторы конкурсных работ при подаче заявки на участие в Конкурсе 

предоставляют организатору безвозмездно неисключительные 

интеллектуальные права на использование конкурсных работ, полученные в 

ходе Конкурса.  

4.10. Основаниями для отказа в допуске к участию в Конкурсе являются: 

- направление заявки на участие в Конкурсе и конкурсной работы с

нарушением срока их представления; 

- несоответствие заявки на участие в Конкурсе или конкурсных работ

требованиям настоящего положения. 

V. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по 10 номинациям: 

- «Цикл стихов о Казани на русском языке в возрастной категории от 18

до 35 лет»; 

- «Цикл стихов о Казани на русском языке в возрастной категории от 35

лет и старше»; 

- «Цикл стихов о Казани на татарском языке в возрастной категории от 18

до 35 лет»; 

- «Цикл стихов о Казани на татарском языке в возрастной категории от 35

лет и старше»; 

- «Поэма о Казани на русском языке в возрастной категории от 18 до 35

лет»; 

- «Поэма о Казани на русском языке в возрастной категории от 35 лет и

старше»; 

- «Поэма о Казани на татарском языке в возрастной категории от 18 до 35

лет»; 

- «Поэма о Казани на татарском языке в возрастной категории от 35 лет и

старше»; 

- «Оригинальный слог на татарском языке»;

- «Оригинальный слог на русском языке».

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 6 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



5 

VI. Требования к подаче заявок и

оформлению конкурсных материалов 

6.1. Заявки и материалы для участия принимаются только на электронный 

адрес: saumykazan@mail.ru с пометкой: «На конкурс “Саумы, Казан!” / 

“Здравствуй, Казань!”». В заявке необходимо указать сведения об авторе 

(фамилия, имя и отчество, дата рождения, место работы или учебы, регалии 

(при наличии), адрес проживания, контактные телефоны, электронный адрес), а 

также название работы/работ, дату ее/их создания и номинацию. Конкурсная 

работа предоставляется в формате Word (шрифт Times New Roman, размер  

14, интервал  1,5). 

6.2. Участник Конкурса гарантирует, что он является автором поданной 

творческой работы и не нарушает ничьих авторских прав. 

6.3. Автор может отозвать свою конкурсную работу путем уведомления 

Оргкомитета Конкурса по указанному выше адресу электронной почты. 

6.4. Участники Конкурса несут в установленном порядке ответственность 

за соблюдение требований законодательства Российской Федерации в области 

защиты авторских прав. 

6.5. Работы участников Конкурса не рецензируются. 

6.6. Представление заявок на участие в Конкурсе является согласием на 

размещение конкурсных работ в открытом доступе на официальных страницах 

Мэрии г.Казани и Исполнительного комитета г.Казани, в разделе Управления 

культуры Исполнительного комитета г.Казани на официальном портале 

органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru), а также 

согласием на публичное чтение произведений на мероприятиях, 

организованных Мэрией г.Казани, осуществление выпуска информационных 

изданий и публикаций в средствах массовой информации, издание сборника по 

итогам Конкурса, распространение сведений о конкурсных работах, об 

участниках и победителях Конкурса. 

VII. Порядок формирования комиссии и ее полномочия

7.1. Для проведения Конкурса формируется комиссия. Состав комиссии 

утверждается постановлением Исполнительного комитета г.Казани. 

7.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов комиссии в общем количестве 8 человек. 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 7 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



6 

7.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с 

настоящим положением. 

7.4. Комиссия для решения возложенных на нее задач осуществляет 

следующие функции: 

- дает всестороннюю и объективную оценку конкурсным работам

участников Конкурса (кроме секретаря) по установленным критериям; 

- подводит итоги Конкурса и определяет победителей (кроме секретаря).

7.5. Комиссия Конкурса может работать как очно, так и в онлайн-режиме. 

7.6. Председатель комиссии: 

- руководит комиссией и председательствует на ее заседаниях;

- организует и координирует работу комиссии;

- принимает решение о проведении заседаний комиссии;

- формирует повестку заседаний комиссии;

- участвует в оценочных процедурах Конкурса.

7.7. В случае отсутствия председателя его заменяет заместитель 

председателя комиссии.  

7.8. Заседание комиссии считается правомочным при участии в нем не 

менее 2/3 от общего числа членов комиссии. 

7.9. Секретарь комиссии: 

- уведомляет членов комиссии о заседаниях комиссии;

- информирует участников Конкурса о времени, месте, результатах

прохождения этапов Конкурса; 

- осуществляет подготовку материалов к заседаниям комиссии;

- ведет и оформляет протоколы заседаний комиссии, в которых

фиксирует ее решения и результаты голосования, выписки из протоколов 

заседаний комиссии; 

- обеспечивает хранение протоколов заседаний комиссии и иных

материалов. 

- в оценочных процедурах не участвует.

7.10. При возникновении прямой или косвенной личной 

заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту 

интересов, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае 

данный член комиссии не принимает участия в работе комиссии. 

VIII. Оценка работ и определение победителей

8.1. Оргкомитет Конкурса: 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 8 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



7 

- принимает и рассматривает заявки-анкеты на соответствие требованиям,

изложенным в разделе VI настоящего положения; 

- формирует оценочный лист, который содержит перечень оценок,

соответствующий положению, и схему измерений для каждого критерия; 

- передает комиссии Конкурса работы участников и оценочные листы.

8.2. По итогам I этапа Оргкомитетом Конкурса формируются списки, 

распределенные по возрастным категориям и номинациям.  

8.3. Итогом II этапа Конкурса является определение победителей.   

8.4. Работы оцениваются членами комиссии индивидуально по

10-балльной шкале каждая в отдельности по следующим критериям

(приложение №3): 

- соответствие произведения теме Конкурса,

- оригинальность произведения,

- метафоричность, образность стихотворения,

- точность рифмы (отсутствие заштампованности и примитивности

рифм). 

8.5. Заседание комиссии по подведению итогов Конкурса проводится в 

течение двух рабочих дней после завершения оценки. 

8.6. Решения комиссии принимаются открытым голосованием 

большинством голосов присутствующих на заседании ее членов. Победители 

Конкурса определяются посредством стандартного сложения баллов от каждого 

члена комиссии.  

8.7. Участники Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов, 

становятся победителями Конкурса. В случае равенства голосов при 

подведении итогов голосования решающим является голос 

председательствующего на заседании комиссии. 

8.8. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании комиссии и членами комиссии, 

принявшими участие в заседании, в течение трех рабочих дней.  

8.9. Протокол комиссии оформляется после заседания в период с  

16 августа по 21 сентября 2025 года. 

8.10. При возникновении прямой или косвенной личной 

заинтересованности члена комиссии он обязан до начала заседания комиссии 

заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает 

участия в работе комиссии. 

8.11. Решение комиссии является окончательным и не подлежит 

пересмотру.  

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 9 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



8 

8.12. Оценочные листы членов комиссии не могут быть обнародованы 

или оглашены публично. 

8.13. Информация о результатах Конкурса в течение трех рабочих дней 

после подведения итогов размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», на официальном портале органов 

местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru/meriya/ispolnitelnyy-

komitet/analiticheskiy-otdel/dokumenty/).  

8.14. В соответствии с настоящим положением в течение месяца со дня 

оглашения результатов Конкурса на основании заявления призерам однократно 

предоставляется денежная выплата на основании протокола комиссии в рамках 

выделенного финансирования. 

IX. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса

9.1. В каждой номинации определяются победители – I, II, III места, 

кроме номинаций «Оригинальный слог на русском языке», «Оригинальный 

слог на татарском языке». 

9.2. Победителям Конкурса в номинациях вручаются денежные премии в 

следующем размере:  

- «Цикл стихов о Казани на русском языке в возрастной категории от 18

до 35 лет»: 

I место – 70 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

II место – 50 000 рублей (включая налоговые выплаты);  

III место – 30 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

- «Цикл стихов о Казани на русском языке в возрастной категории от 35

лет и старше»: 

I место – 70 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

II место – 50 000 рублей (включая налоговые выплаты);  

III место – 30 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

- «Цикл стихов о Казани на татарском языке в возрастной категории от 18

до 35 лет»: 

I место – 70 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

II место – 50 000 рублей (включая налоговые выплаты);  

III место – 30 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

- «Цикл стихов о Казани на татарском языке в возрастной категории от 35

лет и старше»: 

I место – 70 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 10 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



 

 

9 

II место – 50 000 рублей (включая налоговые выплаты);  

III место – 30 000 рублей (включая налоговые выплаты);  

- «Поэма о Казани на русском языке в возрастной категории от 18 до 35 

лет»:  

I место – 100 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

II место – 80 000 рублей (включая налоговые выплаты);  

III место – 60 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

- «Поэма о Казани на русском языке в возрастной категории от 35 лет и 

старше»:  

I место – 100 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

II место – 80 000 рублей (включая налоговые выплаты);  

III место – 60 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

- «Поэма о Казани на татарском языке в возрастной категории от 18 до 35 

лет»:  

I место – 100 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

II место – 80 000 рублей (включая налоговые выплаты);  

III место – 60 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

- «Поэма о Казани на татарском языке в возрастной категории от 35 лет и 

старше»:  

I место – 100 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

II место – 80 000 рублей (включая налоговые выплаты);  

III место – 60 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

- «Оригинальный слог на татарском языке»: 

победитель – 20 000 рублей (включая налоговые выплаты); 

- «Оригинальный слог на русском языке»: 

победитель – 20 000 рублей (включая налоговые выплаты). 

9.3. Управление культуры Исполнительного комитета г.Казани 

выплачивает вознаграждение победителям Конкурса, на основании статьи 24 

Налогового кодекса Российской Федерации является налоговым агентом и 

уплачивает НДФЛ в размере 13% от суммы выигрыша. При этом организатор 

Конкурса обязуется надлежащим образом проинформировать финалиста, 

которому выплачивается денежная премия, о законодательно предусмотренной 

обязанности об уплате налогов в связи с выплатой денежных премий. 

9.4. Выплата денежных премий осуществляется в период c 22 сентября по 

31 декабря 2025 года включительно путем безналичного перевода на расчетный 

счет победителей Конкурса. В случае невозможности осуществления перевода 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 11 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



10 

в связи с обстоятельствами, не зависящими от воли сторон, порядок выплаты 

денежных премий оговаривается дополнительно. 

9.5. Победители предоставляют заявление и пакет документов (копии 

паспорта, ИНН, СНИЛС, реквизиты счета) для перевода выплаты. На 

основании данного заявления осуществляется перевод средств.  

9.6. В случае невыявления победителей остатки из призового фонда 

направляются на выплаты расходов издания сборника. 

9.7. О дате и месте проведения награждения победители будут 

проинформированы дополнительно не позднее трех дней до проведения 

мероприятия по награждению. 

9.8. По итогам Конкурса предполагается издание поэтического сборника 

из произведений, победивших на Конкурсе, а также получивших высокую 

оценку комиссии.  

––––––––––––––––– 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 12 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



Приложение №1  

к Положению о проведении  

поэтического конкурса «Саумы, 

Казан!» / «Здравствуй, 

Казань!»,  

посвященного Казани 

(форма) 

Заявка на участие в поэтическом конкурсе 

«Саумы, Казан!» / «Здравствуй, Казань!»,  

посвященном Казани 

№ 

п/п 

Ф.И.О., 

дата рождения, 

место работы 

или учебы, 

регалии (при 

наличии) 

Номинация,  

(на каком языке 

произведение, 

возраст автора) 

Название 

произведения/ 

произведений, 

дата создания  

Контактная 

информация  

(телефон, 

электронная почта, 

адрес) 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 13 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



Приложение №2 

к Положению о проведении 

поэтического конкурса «Саумы, 

Казан!» / «Здравствуй, Казань!», 

посвященного Казани  

(форма) 

Согласие 

на обработку персональных данных 

Я,__________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

_________________________________________________________________________   

(адрес, серия, номер основного документа, удостоверяющего личность, 

_________________________________________________________________________, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ 

«О персональных данных» своей волей и в своем интересе в целях проведения 

конкурса и получения денежного поощрения даю согласие операторам – Управлению 

культуры Исполнительного комитета г.Казани и Аппарату Исполнительного комитета 

г.Казани на автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 

обработку моих персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, 

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а именно (далее нужное 

подчеркнуть):  

1) анкетных данных, включая сведения о фамилии, имени и отчестве, адрес

места жительства (регистрации и фактический), адрес электронной почты и номер 

телефона; 

2) паспортных данных или данных иного документа, удостоверяющего

личность и гражданство, включая серию, номер, дату выдачи, наименование органа, 

выдавшего документ; 

3) сведений об идентификационном номере налогоплательщика;

4) СНИЛС;

5) сведений о месте официальной регистрации.

Если мои персональные данные можно получить только у третьей стороны, то 

я должен (должна) быть уведомлен (-а) об этом заранее с указанием целей, 

предполагаемых источников и способов получения персональных данных, также 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 14 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48

consultantplus://offline/ref=C95D5F0111F31E65AAE39626AACA1FD7E1BDF82F360F69F42C543C3A0D69D35BB10060441993EE3B64D4F37AAB1FE92F3F95E2934CD8FC43wCU4N


2 

должно быть получено на это согласие. 

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой 

персональных данных, в том числе моя обязанность проинформировать оператора в 

случае изменения моих персональных данных; мое право в любое время отозвать свое 

согласие путем направления соответствующего письменного заявления оператору. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока до достижения цели обработки персональных данных или его 

отзыва в письменной форме. 

__________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия и инициалы) 

Дата дачи согласия: «____» ____________ 2025 года 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 15 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48



Приложение №3 

к Положению о проведении 

поэтического  

конкурса «Саумы, Казан!» / 

«Здравствуй, Казань!»,  

посвященного Казани  

Значения критериев оценки конкурсных работ 

Наименование 

критерия 

Баллы 

0 баллов 1-3 балла 4-7 баллов 8-10 баллов

Соответствие 

произведения теме 

конкурса 

Работа не 

соответствует 

заявленной 

теме 

Не 

подлежит 

оценке 

Работа не 

полностью 

соответствует 

заявленной теме 

Работа 

соответствует 

заявленной теме 

Оригинальность 

произведения 

Работа не 

соответствует 

установленным 

требованиям 

Не 

подлежит 

оценке 

Работа 

соответствует 

установленным 

требованиям 

частично 

Работа 

соответствует 

всем 

установленным 

требованиям 

Метафоричность, 

образность 

стихотворения 

Работа не 

соответствует 

установленным 

требованиям 

Не 

подлежит 

оценке 

Работа 

соответствует 

установленным 

требованиям 

частично 

Работа 

соответствует 

всем 

установленным 

требованиям 

Точность рифмы 

(отсутствие 

заштампованности и 

примитивности 

рифм) 

Работа не 

соответствует 

установленным 

требованиям 

Не 

подлежит 

оценке 

Работа 

соответствует 

установленным 

требованиям 

частично 

Работа 

соответствует 

всем 

установленным 

требованиям 

Документ создан в электронной форме. № 1555 от 19.05.2025. Исполнитель: Зиганшина Л.Х.
Страница 16 из 16. Страница создана: 16.05.2025 09:48


